
 
 

1 
 

   AREA 
   SERVIZI ALLA 
  DIDATTICA 
 

    Dottorato 
 
  

                                                                   Decreto n.  177 (prot. 30767) 
 

 
  Anno 2019 

 

IL RETTORE 

 

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo XXXI, 

emanato con D.R. n. 705 (prot. 89901) del 3 luglio 2015;  

- Visto il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato, emanato con D.R. 670 del 4 

luglio 2013, ed in particolare l’art. 23 inerente la composizione delle commissioni 

giudicatrici per l’esame finale; 

- Vista la proposta del Collegio dei Docenti del corso di dottorato contenente l’indicazione 

dei componenti delle commissioni giudicatrici per l’esame finale; 

- Accertato che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal Regolamento; 

 

DECRETA 

 

La  I commissione giudicatrice per l’esame finale del corso: Scienze della Terra, XXXI ciclo -  per i 

candidati Pagnotta Stefano e  Wang Cong è così costituita: 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Di Benedetto Francesco Associato – GEO/06 – Università di Firenze 

Prof. Firpo Marco    Ordinario – GEO/04 – Università di Genova 

Dott. Giamello Marco  Ricercatore – GEO/09 – Università di Siena 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Costagliola Pilario  Associato – GEO/09 – Università di Firenze 

Dott.ssa Baldanza Angela  Ricercatore – GEO/02 – Università di Perugia 

Prof. Maerker Michael   Associato – GEO/04 – Università di Pavia 

 



 
 

2 
 

La  II commissione giudicatrice per l’esame finale del corso: Scienze della Terra, XXXI ciclo -  per 

la candidata Di Rosa Maria e per Scienze della Terra, XXXI ciclo con il rilascio del titolo 

aggiuntivo  di Doctor Europaeus per il candidato Papeschi Samuele è così costituita: 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Tavarnelli Enrico  Ordinario – GEO/03 – Università di Siena 

Prof. Federico Laura   Associato – GEO/03 – Università di Genova  

Dott. Druguet Elena  Universitat Autònoma de Barcelona (ES) 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Sani Federico   Associato – GEO/03 – Università di Firenze 

Prof. Malusa’ Marco Giovanni Associato – GEO/03 – Università di Milano Bicocca 

Dott. Lanari Pierre   Universität Bern (CH) 

 

La  III commissione giudicatrice per l’esame finale del corso: Scienze della Terra, XXXI ciclo -  per 

le candidate Cavallina Chiara e Franceschetti Gloria è così costituita: 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Bertini Adele  Associato – GEO/02 – Università di Firenze 

Prof.ssa Marino Maria  Associato – GEO/01 – Università di Bari 

Prof. Oms Oriol   Universitat Autònoma de Barcelona 

MEMBRI SUPPLENTI 

Prof. Capezzuoli Enrico  Associato – GEO/02 – Università di Firenze 

Prof.ssa Agnini Claudia   Associato – GEO/01 – Università di Padova 

Prof. Algouti Abdellah  Cadi Ayyad Marrakech (Marocco) 

 

La  IV commissione giudicatrice per l’esame finale del corso: Scienze della Terra, XXXI ciclo -  per 

la candidata  Caponi Chiara e Scienze della Terra, XXXI ciclo con il rilascio del titolo aggiuntivo  

di Doctor Europaeus per la candidata Di Salvo Sara è così costituita: 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Cioni Raffaello                      Associato – GEO/08 – Università di Firenze 

Prof. Davies Gareth                      Vrije Universiteit, Amsterdam (Paesi Bassi) 

Prof. Giordano Guido                    Associato – GEO/08 – Università di Roma Tre 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Vaselli Orlando  Associato – GEO/08 – Università di Firenze 

Prof. Fiebig Jens   Goethe Universität, Frankfurt (Germany) 



 
 

3 
 

Prof. Aiuppa Alessandro  Ordinario – GEO/08 – Università di Palermo 

 

La  V commissione giudicatrice per l’esame finale del corso: Scienze della Terra, XXXI ciclo -  per 

i candidati  Bussettini Martina e Marini Federico e Scienze della Terra, XXXI ciclo con il rilascio 

del titolo aggiuntivo  di Doctor Europaeus per la candidata Pastonchi Laura è così costituita: 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Fanti Riccardo                      Associato – GEO/05 – Università di Firenze 

Prof. Cencetti Corrado                  Ordinario – GEO/05 – Università di Perugia 

Prof. Mihalìc Arbanas Snježana     University of Zagreb (Croatia) 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Moretti Sandro  Ordinario – GEO/04 – Università di Firenze 

Prof. Borgatti Lisa    Associato – GEO/05 – Università di Bologna 

Prof. Riquelme Guill Adrian  Universidad de Alicante (Spagna) 

 

La  VI commissione giudicatrice per l’esame finale del corso: Scienze della Terra, XXXI ciclo -  per 

il candidato  Aravena Ponce Alvaro e Scienze della Terra, XXXI ciclo con il rilascio del titolo 

aggiuntivo  di Doctor Europaeus per la candidata Barfucci Giulia è così costituita: 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Rosi Mauro   Ordinario – GEO/08 – Università di Pisa 

Prof. Sulpizio Roberto  Associato – GEO/08 – Università di Bari 

Prof. Harris Andrew  Université Clermont Auvergne (F) 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Vaselli Orlando  Associato – GEO/08 – Università di Firenze 

Prof. Giordano Guido  Associato - GEO/08 – Università di Roma Tre 

Prof. Phillips Jeremy  University of Bristol (UK) 

  

 
Firenze, 14 febbraio 2019 

 
   La Dirigente dell’Area  
   F.to  Dott.ssa Maria Orfeo 
   

     IL RETTORE 
            F.to Prof. Luigi Dei 

 


